2 Gv 8, 31-34. 
3 Sal 51/50, 5-6. 
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ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in quae Christi fideles cecide
rint... ».4 

I canoni 7 ed 8 della medesima sessione enunziano in precisa forma giu
ridica tutto ciò: 

Can. 7 — Si quis dixerit in sacramento paenitentiae ad remissionem 
peccatorum necessarium non esse iure divino confiteri omnia et singula pec
cata mortalia, quorum memoria cum debita et diligenti praemeditatione ha
beatur, etiam occulta, et quae sunt contra duo ultima decalogi praecepta, 
et circumstantias, quae peccati speciem mutant; sed eam confessionem tan
tum esse utilem ad erudiendum et consolandum paenitentem, et olim ob
servatam fuisse tantum ad satisfactionem canonicam imponendam; aut di
xerit eos, qui omnia peccata confiteri student, nihil relinquere velle divinae 
misericordiae ignoscendum; aut demum non licere confiteri peccata venialia: 
an.s.5 

Can. 8 — Si quis dixerit, confessionem omnium peccatorum, qualem 
Ecclesia servat, esse impossibilem, et traditionem humanam a piis abolen
dam; aut ad eam non teneri omnes et singulos utriusque sexus Christi fide
les iuxta magni Concilii Lateranensis constitutiones, semel in anno et ob id 
suadendum esse Christi fidelibus ut non confiteantur tempore Quadragesi
mae: an.s.6 

5. In parte per la errata riduzione della valenza morale alla sola così 
detta « opzione fondamentale », in parte per la riduzione parimenti errata 
dei contenuti della legge morale al solo precetto della carità, spesso inteso 
vagamente con esclusione degli altri peccati, in parte ancora — ed è forse 
questa la più diffusa motivazione di tale comportamento — per una inter
pretazione arbitraria e riduttiva della « libertà dei figli di Dio », voluta come 
preteso rapporto di privata confidenza prescindendo dalla mediazione della 
Chiesa, purtroppo oggi non pochi fedeli accostandosi al sacramento della 
penitenza non fanno l'accusa completa dei peccati mortali nel senso ora ri
cordato del Concilio Tridentino e, talvolta, reagiscono al sacerdote confesso
re, che doverosamente interroga in ordine alla necessaria completezza, quasi 
che egli si permettesse una indebita intrusione nel sacrario della coscienza. 
Mi auguro e prego affinché questi fedeli poco illuminati restino convinti, 
anche in forza di questo presente insegnamento, che la norma per cui si esi-

4 Denzinger-Schönmetzer, 1679. 
6 Ibid., 1707. 
6 Ibid., 1708. 
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ge la completezza specifica e numerica, per quanto la memoria onestamente 
interrogata consente di conoscere, non è un peso imposto ad essi arbitraria
mente, ma un mezzo di liberazione e di serenità.